

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 株式会社イチタン
 コード番号 5645
 代表者 代表取締役社長 田村 稔
 問合せ先責任者 取締役総合企画部長 有田 裁彦

上場取引所 JASDAQ
 URL <http://www.ichitan.co.jp>
 TEL (0276) 31-2331

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,695	(1.9)	113	(36.0)	94	(68.0)	55	(10.2)
19年3月期第1四半期	2,645	(8.0)	83	(180.5)	56	(164.1)	50	(227.4)
19年3月期	10,969	(5.3)	383	(93.5)	249	(39.3)	168	(102.1)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	31		
19年3月期第1四半期	5	72		
19年3月期	19	05		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	9,213		586		5.6	66	26	
19年3月期第1四半期	9,314		380		3.4	43	03	
19年3月期	9,220		528		5.0	59	72	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
20年3月期第1四半期	円	銭
19年3月期第1四半期		

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)
 平成19年5月17日に公表いたしました中間及び通期の業績予想は変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う : 無
 特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景として設備投資が増加し、景気の回復基調が続いておりますものの、国内企業物価や金利の上昇傾向など景気の先行きに対する不透明感が拭えない状況下で推移いたしました。

こうした状況の中、当社グループの当第1四半期の売上高は、前年同期に比べて1.9%増加し、26億95百万円となりました。損益面につきましては売上高の増加及び原価低減等により、営業利益が前年同期に比べ30百万円増加し1億13百万円、経常利益は前年同期に比べ38百万円増加し94百万円、第1四半期純利益は前年同期に比べ5百万円増加し55百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べて6百万円減少し、92億13百万円となりました。また、負債合計は前連結会計年度末に比べ64百万円減少し、86億27百万円となりました。なお、純資産は5億86百万円となり自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.6%増加し、5.6%となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当該四半期における業績は概ね計画通りに推移しており、平成19年5月17日発表の平成20年3月期(平成19年4月1日～平成20年3月31日)の業績予想(通期及び中間期)に関して変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。なお、この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6百万円減少しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増 減		(参考)
	平成19年3月期 第1四半期末	平成20年3月期 第1四半期末	金 額	増減率	平成19年3月期 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	206,096	167,492	38,604	18.7	177,281
2.受取手形及び売掛金	1,844,738	1,945,709	100,971	5.5	1,887,254
3.たな卸資産	2,074,212	1,899,195	175,017	8.4	1,843,750
4.その他	117,470	140,038	22,567	19.2	175,694
貸倒引当金	-	1,180	1,180	-	1,046
流動資産合計	4,242,518	4,151,255	91,262	2.2	4,082,934
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	1,437,930	1,400,285	37,645	2.6	1,423,316
(2)機械装置及び運搬具	2,304,442	2,211,172	93,269	4.0	2,242,822
(3)土地	777,899	868,147	90,248	11.6	868,147
(4)建設仮勘定	5,867	6,496	628	10.7	23,227
(5)その他	107,331	126,286	18,954	17.7	128,950
有形固定資産合計	4,633,471	4,612,388	21,082	0.5	4,686,464
2.無形固定資産					
(1)連結調整勘定	462	-	462	-	-
(2)のれん	-	92	92	-	185
(3)その他	130,090	125,995	4,095	3.1	128,026
無形固定資産合計	130,553	126,087	4,465	3.4	128,211
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	144,291	148,171	3,879	2.7	149,065
(2)長期貸付金	11,454	14,124	2,669	23.3	12,531
(3)その他	152,522	161,884	9,361	6.1	161,522
投資その他の資産合計	308,268	324,179	15,910	5.2	323,119
固定資産合計	5,072,293	5,062,656	9,637	0.2	5,137,795
資産合計	9,314,811	9,213,911	100,899	1.1	9,220,730

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増 減		(参考)
	平成19年3月期 第1四半期末	平成20年3月期 第1四半期末	金 額	増減率	平成19年3月期 金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	1,665,562	1,823,283	157,721	9.5	1,640,469
2.短期借入金	5,536,649	4,988,239	548,410	9.9	5,164,980
3.未払法人税等	2,932	16,679	13,747	468.9	11,643
4.賞与引当金	211,055	263,652	52,597	24.9	174,792
5.その他	350,790	508,828	158,038	45.1	733,432
流動負債合計	7,766,990	7,600,683	166,306	2.1	7,725,317
固定負債					
1.長期借入金	456,110	295,000	161,110	35.3	259,400
2.繰延税金負債	22,381	22,231	150	0.7	22,895
3.退職給付引当金	662,471	672,174	9,703	1.5	650,887
4.役員退職慰労引当金	26,106	37,549	11,443	43.8	33,792
固定負債合計	1,167,068	1,026,955	140,112	12.0	966,974
負債合計	8,934,058	8,627,639	306,419	3.4	8,692,292
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	706,250	706,250	-	-	706,250
2.資本剰余金	631,955	631,955	-	-	631,955
3.利益剰余金	1,125,762	952,032	173,729	15.4	1,007,855
4.自己株式	311	311	-	-	311
株主資本合計	212,131	385,860	173,729	81.9	330,038
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価 差額金	33,018	32,795	223	0.7	33,775
2.為替換算調整勘定	75,716	97,879	22,162	29.3	97,186
評価・換算差額等合計	108,735	130,674	21,938	20.2	130,961
少数株主持分	59,885	69,737	9,851	16.5	67,438
純資産合計	380,753	586,272	205,519	54.0	528,438
負債及び純資産合計	9,314,811	9,213,911	100,899	1.1	9,220,730

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,645,011	2,695,473	50,461	1.9	10,696,322
売上原価	2,313,831	2,333,376	19,544	0.8	9,594,748
売上総利益	331,180	362,097	30,916	9.3	1,374,573
販売費及び一般管理費	247,368	247,449	81	0.0	991,239
1. 運賃梱包料	114,723	106,311	8,412	7.3	431,131
2. 役員報酬	21,695	22,646	951	4.4	55,967
3. 従業員給料及び賞与手当	46,240	44,963	1,276	2.8	118,395
4. 賞与引当金繰入額	10,010	10,762	752	7.5	20,199
5. 退職給付費用	3,707	4,060	352	9.5	23,889
6. 減価償却費	2,877	4,536	1,659	57.7	4,772
7. その他	48,112	54,843	6,730	14.0	155,989
営業利益	83,812	113,973	30,160	36.0	383,333
営業外収益	4,881	6,432	1,550	31.8	36,992
1. 受取利息	51	56	4	9.6	335
2. 受取配当金	912	739	172	18.9	2,588
3. 為替差益	3,315	555	2,759	83.2	14,242
4. その他	602	5,080	4,478	743.2	19,825
営業外費用	32,280	25,646	6,633	20.6	170,669
1. 支払利息	11,405	13,078	1,673	14.7	45,844
2. 棚卸資産廃却損	20,051	10,306	9,745	48.6	106,984
3. その他	823	2,261	1,438	174.7	17,840
経常利益	56,414	94,759	38,345	68.0	249,656
特別利益	-	3,501	3,501	-	-
1. 固定資産売却益	-	388	388	-	-
2. 保険差益	-	3,112	3,112	-	-
特別損失	3,670	26,128	22,457	611.8	68,967
1. 固定資産売却却損	3,670	26,128	22,457	611.8	68,967
税金等調整前四半期(当期) 純利益	52,743	72,131	19,388	36.8	180,688
法人税、住民税及び事業税	776	14,098	13,321	-	5,984
法人税等調整額	-	-	-	-	-
少数株主利益	(減算) 1,308	(減算) 2,211	902	69.0	6,139
四半期(当期)純利益	50,658	55,822	5,164	10.2	168,565

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。